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PROGRAMMA SCIENTIFICO

9.00-9.30

9.30

10.00-10.20

10.20-10.40

10.40-11.00

11.10-11.40

11.40-12.00

12.00-12.20

12.20-12.40

13.00-14.00

14.00-14.10

Registrazione dei partecipanti e caffe di benvenuto

Presentazione del Convegno
Presidente SIMEU Nazionale, Piemonte-Valle d’Aosta e
past-President Piemonte- Valle d’Aosta
Gian Alfonso Cibinel (Pinerolo), Franco Apra (Torino),
Marina Morello (Ivrea)

I SESSIONE: Perché Uappropriatezza
Moderatori: Giorgio Nova (Savigliano)

Chi decide cio che ¢ appropriato in Pronto Soccorso?
Alessio Bertini (Pisa)
Un nuovo strumento diagnostico: il buon senso
Roberto Recupero (Ciri¢)
Perché facciamo cose inappropriate o inutili
Fabrizio Elia (Torino)

Discussione

Lettura
Mode e tendenze nella medicina contemporanea: risparmio
e appropriatezza possono andare d’accordo?
Introduce: Giuseppe Montrucchio (Torino)
Relatore: Giulio Fornero (Torino)

ITI SESSIONE : Cosa é appropriato in Pronto Soccorso?
Moderatori: Gianluca Ghiselli (Asti)

Gli score clinici: i come, i quando e i perché dell'urgenza
Carlo D’ Apuzzo (Torino)

Esami di laboratorio (in)utili in urgenza

Roberta Marino (Vercelli)

Dalle linee guida alla pratica clinica

Giuseppe Lauria (Cuneo)

Discussione
Pausa Pranzo

Presentazione Congresso EUSEM

14.10 — 14.40

14.40-15.00

15.00-15.20

15.20-15.40

15.40-16.00

16.00-16.30

16.30-16.50

16.50-17.05

17.05-17.20

17.20-17.40

17.40-17.50

17.50-18.00

Lettura
1l dolore: lo trattiamo? Presentazione delle nuove linee
guida SIMEU-SIAARTI
Introduce: Giorgio Carbone (Torino)
Relatore: Fabio De Iaco (Imperia)

III SESSIONE: Infermieri e appropriatezza
Moderatori: Olivia Cerrina (Cuneo), Vincenzo Peloponneso
(Cuneo)

Valutare I’appropriatezza al triage

Ines Fabrizio (Cuneo)

Gli score infermieristici: sono utili?

Alessia D’Orazio (Torino)

Appropriatezza di protocolli e percorsi infermieristici
Giovanni Di Fine (Ivrea)

Discussione

Lettura
La sepsi: tutti contro 'EGDT
Introduce: Giancarlo Avanzi (Novara)
Relatore: Bruno Tartaglino (Cuneo)

IV SESSIONE: In omnia uno
Moderatori: Luigi Fenoglio (Cuneo)

Clinical gesthalt vs clinical guidelines

Francesco Panero (Torino)

Conciliare appropriatezza e soddisfazione: il medico
Franco Apra (Torino)

Conciliare appropriatezza e soddisfazione: il paziente
Elisabetta Sasso (Torino)

Misurare l'appropriatezza della Medicina d'Urgenza
Lya Artuso (Aosta)

Discussione

Questionario ECM e CONCLUSIONI



