INFORMAZIONI GENERALI

Sede

Centro Incontri della Provincia di Cuneo Sala Falco Corso Dante 41 – 12100 Cuneo

Iscrizione

Gratuita per soci SIMEU e non soci SIMEU Da effettuarsi sul sito www.simeu.it sotto la dicitura corsi

ECM

L'evento è stato accreditato ECM per le seguenti figure professionali:

- -MEDICO CHIRURGO
- -INFERMIERE

Crediti assegnati:4 crediti ECM

PRESIDENTI DEL CONGRESSO

Gian Alfonso Cibinel, Franco Aprà, Marina Morello

COMITATO SCIENTIFICO

Olivia Cerrina, Marina Civita, Bartolomeo Lorenzati, Elena Mana, Francesco Panero

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Giorgia Bocchino SEGRETERIA SIMEU Tel 02 67077483 (int 2) Fax 02 89959799

e-mail: corsi.simeu-aha@simeu.it

IMMAGINE

Si ringrazia la gentile concessione di Paolo Masteghin



Indagare ciò che è appropriato è criticare noi stessi per migliorare ciò che siamo e ciò che facciamo



Con il contributo non condizionante di:



PROGRAMMA SCIENTIFICO

9.00-9.30 9.30	Registrazione dei partecipanti e caffè di benvenuto Presentazione del Convegno Presidente SIMEU Nazionale, Piemonte-Valle d'Aosta e past-President Piemonte- Valle d'Aosta Gian Alfonso Cibinel (Pinerolo), Franco Aprà (Torino), Marina Morello (Ivrea) I SESSIONE: Perché l'appropriatezza	14.10 – 14.40	Lettura Il dolore: lo trattiamo? Presentazione delle nuove linee guida SIMEU-SIAARTI Introduce: Giorgio Carbone (Torino) Relatore: Fabio De Iaco (Imperia) III SESSIONE: Infermieri e appropriatezza Moderatori: Olivia Cerrina (Cuneo), Vincenzo Peloponneso (Cuneo)
10.00.10.40	Moderatori: Giorgio Nova (Savigliano)	14.40-15.00	Valutare l'appropriatezza al triage
10.00-10.20	Chi decide ciò che è appropriato in Pronto Soccorso? Alessio Bertini (Pisa)	15.00-15.20	Ines Fabrizio (Cuneo) Gli score infermieristici: sono utili?
10.20-10.40 10.40-11.00	Un nuovo strumento diagnostico: il buon senso Roberto Recupero (Ciriè) Perché facciamo cose inappropriate o inutili Fabrizio Elia (Torino)	15.20-15.40	Alessia D'Orazio (Torino) <i>Appropriatezza di protocolli e percorsi infermieristici</i> Giovanni Di Fine (Ivrea)
	Discussione	15.40-16.00	Discussione
11.10-11.40	Lettura Mode e tendenze nella medicina contemporanea: risparmio e appropriatezza possono andare d'accordo? Introduce: Giuseppe Montrucchio (Torino) Relatore: Giulio Fornero (Torino)	16.00-16.30	Lettura La sepsi: tutti contro l'EGDT Introduce: Giancarlo Avanzi (Novara) Relatore: Bruno Tartaglino (Cuneo)
	II SESSIONE : Cosa è appropriato in Pronto Soccorso? Moderatori: Gianluca Ghiselli (Asti)		IV SESSIONE: In omnia uno Moderatori: Luigi Fenoglio (Cuneo)
11.40-12.00	Gli score clinici: i come, i quando e i perché dell'urgenza	16.30-16.50	Clinical gesthalt vs clinical guidelines Francesco Panero (Torino)
12.00-12.20	Carlo D'Apuzzo (Torino) Esami di laboratorio (in)utili in urgenza	16.50-17.05	Conciliare appropriatezza e soddisfazione: il medico Franco Aprà (Torino)
12.20-12.40	Roberta Marino (Vercelli) Dalle linee guida alla pratica clinica	17.05-17.20	Conciliare appropriatezza e soddisfazione: il paziente Elisabetta Sasso (Torino)
	Giuseppe Lauria (Cuneo) Discussione	17.20-17.40	Misurare l'appropriatezza della Medicina d'Urgenza Lya Artuso (Aosta)
13.00-14.00	Pausa Pranzo	17.40-17.50	Discussione
14.00-14.10	Presentazione Congresso EUSEM	17.50-18.00	Questionario ECM e CONCLUSIONI